Rio Grande do Sul , 21 de Janeiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4251

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             81

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:7ED2F729

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-2026
PREGÃO ELETRÔNICO PMI 59-2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: O objeto do presente instrumento é o Registro de preços para
futura, eventual e parcelada contratação de empresa especializada para
implantação, execução, manutenção e acompanhamento de programa
educacional de educação ambiental com cadeia de reciclagem, voltado
à promoção da sustentabilidade, da conscientização ambiental e da
prática da reciclagem nas instituições de ensino da rede pública
municipal  Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto.
Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI nº 59-2025
Contratada: GABRIELA RODRIGUES LTDA
CNPJ: 13.438.355/0001-09
Valor unitário: R$ 374,90
Valor total estimado: R$ R$ 825.154,90

Publicado por:
Franciele Elisa Cornelius

Código Identificador:AF324459

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº0009/2026 -

FAMURS

Extrato de Inexigibilidade nº0009/2026

Contratado: OI S.A. - BRASIL TELECOM
Objeto: Emissão de empenho para o exercício financeiro de 2026, por
estimativa, referente ao Serviços de telefonia, para o Executivo
Municipal de Imbé.
Valor: R$ 44.400,00

Informações no Deptº de Licitações  Fone: (51) 3627-8201 ramais
307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 20 de Janeiro de 2026.

LUIS HENRIQUE VEDOVATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Débora Medeiros Tomaz

Código Identificador:64661608

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
0136/2025  FAMURS

Prefeitura Municipal de Imbé/RS
Suspensão do Edital de Pregão Eletrônico nº 0136/2025

O Município de Imbé, através do Senhor Prefeito Municipal, nos
termos da Lei de Licitações nº 14.133/21 e no uso de suas atribuições
legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a
SUSPENSÃO, a partir do dia 20/01/2026, da sessão pública de
recebimento e abertura das propostas do Pregão Eletrônico nº
0136/2025, Processo nº 6059/2025, cujo objeto é a Registro de Preços,
visando eventual e futura aquisição de materiais e equipamentos
necessários para o funcionamento do Centro de Fisioterapia
Municipal.
A suspensão decorre da impugnação apresentada, o que torna
necessária a devida análise técnica do pedido. A nova data de abertura
da sessão pública será divulgada oportunamente pelos meios oficiais

de comunicação da Prefeitura Municipal de Imbé, permanecendo
válidos os atos até então praticados, salvo disposição em contrário.
Informações no Departamento de Licitações, sito na Av. Osório, 920,
Centro, Imbé/RS. De segunda a sexta-feira, das 08h às 12h e das
13h30 às 17h30. Telefone: (51) 3627-8201, ramais 307 e 308. E-mail:
licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 20 de janeiro de 2026.

LUIS HENRIQUE VEDOVATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Leonardo Silvestri

Código Identificador:5441691C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
03/2026 PROCESSO Nº 32/2026 EDITAL Nº 05/2026 PELO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2026

OBJETO: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS
BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06 PARA FORNECIMENTO DE
MASSA ASFÁLTICA, às 08 horas e 30 minutos do dia 03 de
fevereiro de 2026, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações
do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site
www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 20 de janeiro de 2026.

EDUARDO MAAHS MARASCA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Eduardo Felipe Vogt

Código Identificador:2922D783

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO N.° 04, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. ABRE
CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDUARDO MARASCA, PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei Municipal N.° 3.409, de 11 de dezembro de
2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício
de 2026 no valor de R$ 325.784,37 conforme discriminado no Anexo
Único deste Decreto.
Parágrafo Único Servirá de recurso para o crédito aberto no caput a
redução de dotações orçamentárias no valor de R$ 325.784,37
conforme discriminado no Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício
de 2026 no valor de R$ 100.000,00 conforme discriminado no Anexo
Único deste Decreto.
Parágrafo Único Servirá de recurso para o crédito aberto no caput o
superávit financeiro do exercício anterior no valor de R$ 100.000,00
conforme discriminado no Anexo Único deste Decreto.
Art. 3º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício
de 2026 no valor de R$ 50,00 conforme discriminado no Anexo
Único deste Decreto.
Parágrafo Único Servirá de recurso para o crédito aberto no caput o
excesso de arrecadação no valor de R$ 50,00 conforme discriminado
no Anexo Único deste Decreto.
Art. 4º O percentual de suplementação autorizado na Lei
Orçamentária alcança 2,91% com este Decreto.
Art. 5º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
INDEPENDÊNCIA, 15 de janeiro de 2026.